<sup>867</sup> Vgl. Petrus Lombardus, *Sententiae* III,9 (SpicBon 5, 68–71).

<sup>868</sup> Vgl. Hieronymus, *In Hieremiam prophetam* III, 71 (CChr.SL 74, 162f).

<sup>869</sup> Vgl. Aristoteles, *Topica* III, 2; 117a 16–18 (ed. Zekl, 114 f; *Opera omnia*, Bd. 1, 199).

que propter carni unitam deitatem. Non enim quartam appono personam in Trinitate, sed confiteor personam unam Verbi et carnis eius». Iis verbis insinuari videtur Christi humanitatem cum Verbo una adoratione esse adorandam, attendendo unitatem personae. Respiciendo autem diversitatem naturarum est differens adoratio, quia ibi est natura divina, quae adoranda est latria; ibi etiam est humanitas: ex qua parte distinguendum est, quia ipsa humanitas considerari secundum se potest, in quantum est quaedam creatura tam sancta, tam pulcra, vel prout est divinitati coniuncta. Si consideretur secundum se, dicendum quod ei debetur adoratio quae est dulia dignior, et secundum hoc super illud: *Adorate scabellum pedum eius*, dicit Glossa: «Caro Christi sine impietate a Verbo Dei assumpta adoratur a nobis; non illa, dico, adoratione quae latria est, quae soli Creatori debetur, sed illa quae dulia dignior est». Si autem consideratur prout est divinitati unita, secundum hoc fuerunt circa hoc opiniones, quia quidam dixerunt quod debetur ei dulia hoc modo, sed dignissima. Alii autem dixerunt quod debetur ei latria, secundum Augustinum, qui super illud: *Non turbetur cor vestrum* etc. ita dicit: «Ego Dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem, ideo adoro quod a divinitate suscepta et deitati unita est, ut non alium et alium, sed unum eumdemque Deum et hominem Filium Dei esse confitear. Denique si hominem separaveris a Deo, illi nunquam credo vel servio». Et loquitur de adoratione quae est latria.

Ad quod intelligendum notandum est quod latria dicitur tripliciter. Uno modo dicitur proprie, scilicet cultus qui Deo debetur soli, sive [452] intelligatur quantum ad dignitatem in cuius participatione non est creatura vel in cuius est participatione. – Secundo modo dicitur latria stricte, cum scilicet restringitur vocabulum ad servitatem quae debetur Creatori ratione dignitatis, in cuius participatione non est creatura, et sic accipitur latria in Glossa illa: «Deo, cui debetur latria; *Domino*, cui

bete Christi Natur an wegen beider [Naturen] meines Gottes zugleich, wegen der im Fleisch geeinten Gottheit. Ich führe nämlich keine vierte Person in der Dreieinigkeit ein, sondern bekenne eine einzige Person des Wortes und seines Fleisches.<sup>870</sup> Mit diesen Worten will er offenbar andeuten, dass die Menschlichkeit Christi zusammen mit dem Wort mit einer einzigen Anbetung anzubeten ist, wobei er das Augenmerk auf die Einheit der Person richtet. In Bezug auf die Verschiedenheit der Naturen aber ist die Anbetung unterschiedlich, weil darin die göttliche Natur ist, die mit dem Gottesdienst anzubeten ist; und dabei ist auch die Menschlichkeit: Von dieser Seite ist zu unterscheiden, weil die Menschlichkeit an sich betrachtet werden kann, insofern ein bestimmtes Geschöpf so heilig ist, so schön, oder insofern es mit der Göttlichkeit verbunden ist. Wenn sie an sich betrachtet wird, ist zu sagen, dass ihm eine Anbetung geschuldet wird, die würdiger als die Verehrung eines besonderen Geschöpfes ist, und demgemäß sagt die Glosse zu *Betet den Schemel für seine Füße an*<sup>871</sup>: „Das Fleisch Christi, das ohne Schmach vom Wort Gottes angenommen wurde, wird von uns angebetet, nicht mit jener Anbetung, die der Gottesdienst ist, die nur dem Schöpfer allein geschuldet wird, sondern mit der, die würdiger als die Verehrung eines besonderen Geschöpfes ist.“<sup>872</sup> Wenn sie aber betrachtet wird, insofern sie mit der Göttlichkeit vereint ist, so gab es dazu [unterschiedliche] Meinungen, weil einige sagten, dass ihm auf diese Weise die Verehrung eines besonderen Geschöpfes, aber die würdigste, geschuldet wird.<sup>873</sup> Andere aber sagten, dass ihm Gottesdienst geschuldet wird, nach Augustinus, der zu *Euer Herz lasse sich nicht verwirren*<sup>874</sup> usw. so sagt: „Ich bete das Fleisch des Herrn, ja die vollendete Menschlichkeit in Christus deswegen an, weil es von der Göttlichkeit angenommen und mit der Gottheit vereint worden ist, sodass ich nicht jeweils einen anderen, sondern einen und denselben Gott und Menschensohn Gottes bekenne. Wenn man etwa den Menschen von Gott trennt, glaube und diene ich ihm niemals.“<sup>875</sup> Und er spricht dabei von der Anbetung, die der Gottesdienst ist.

Um das zu verstehen, ist zu bemerken, dass der Gottesdienst auf dreifache Weise ausgesagt wird. Auf die eine Weise wird er im eigentlichen Sinne ausgesagt, nämlich als Verehrung, die Gott allein geschuldet wird, ob [452] sie nun verstanden wird hinsichtlich der Würde, an der die Schöpfung nicht teilhat, oder hinsichtlich der Würde, an der sie teilhat. – Auf die zweite Weise wird der Gottesdienst im engeren Sinne ausgesagt, indem nämlich der Begriff auf das Dienen beschränkt wird, das dem Schöpfer aufgrund der Würde geschuldet wird, an der die Schöpfung nicht teilhat, und so

**870** Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* III,8 (PTS 12, 127 f); vgl. Petrus Lombardus, *Sententiae* III,9 (SpicBon 5, 70,11–16).

**871** Ps 99,5.

**872** Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 98,5 (PL 191, 895); vgl. *Summa Halensis* III Nr. 292 (ed. Bd. IV/2, 449a; in dieser Ausgabe S. 508 f).

**873** Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.26 c.4 q.2 (SpicBon 18a, 498,31–499,41).

**874** Joh 14,1.

**875** Augustinus, *Sermones* 246,5 (PL 39, 2200); vgl. Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 98,5 (PL 191, 895).

debetur *dulia*»; in participatione enim istius dignitatis, quae designatur hoc nomine ‘Deus’, secundum quod accipitur naturaliter, et etiam dignitatis, quae designatur hoc nomine ‘Creator’, non est creatura. – Tertio modo dicitur *latreia*, non solum servitus quae debetur dignitati divinae, sed etiam creaturae unitae ipsi. In quo sensu dicit Rabanus: «Caro Christi *latreia* adoranda est sicut Verbum, sed non omni specie *latreiae*, quoniam non adoramus eam omnino prostrati in terra, sic ut credamus quod nos creavit de nihilo, ut sacrificemus ei sicut Deo, sed adoramus eam, quoniam per ipsam redempti sumus»; et sic dicitur *latreia* nomine extenso. Et sic respiciendo unitatem personae, una est adoratio; respiciendo diversitatem naturarum, differens est adoratio: divina enim natura semper adoratur *latreia*; humana, in se considerata, semper *dulia*, quia Sanctum Sanctorum; considerata vero ut divinitati unita, adoranda est *latreia*, extenso nomine *latreiae*.

**II.** Ad secundum quod quaeritur dicendum quod maior veneratio potest dici dupliciter: quantitative scilicet, quia in pluribus est veneratio; vel qualitative, eo quod maiori intensione veneratio. Secundum primum modum potest dici Christo incarnato deberi maior veneratio, quia in pluribus debet venerari. Secundo modo non debetur ei maior veneratio, quia illud quod debetur venerationis humanitati, magis debetur ipsi divinitati, quae ipsius humanitatis causa effectiva totaliter est.